PORTARIA N° 112, DE 12 de maio de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202021711 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
REGIONAL
JAGUARIBANA
(21262)

INSTITUTO TEOLOGICO
PADRE GIULIANO - ITEPAGI
(CNPJ: 18569264000126)

RUA JOAQUIM DE PAULA
NOGUEIRA, 501, , CENTRO,
ALTO SANTO/CE

2 202110272 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE SANTA
HELENA (1384)

ASSOCIACAO SECULO XXI DE
EDUCACAO CIENCIA E
CULTURA (CNPJ:
02417543000134)

AVENIDA CAXANGÁ, 990, - DE
892 A 2200 - LADO PAR,
MADALENA, RECIFE/PE

3 202119072 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANT

ANA (2160)
ASSOCIACAO MISSIONARIA
DE BENEFICENCIA (CNPJ:
80234826000154)

RUA SENADOR PINHEIRO
MACHADO, 189, , CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

4 202110344 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Santa
Teresa (18684)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ:
06201403000185)

RUA ACRE, 200, CAMPUS
PRINCIPAL, NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS, MANAUS/AM

5 202118866 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SANTISSIMA
TRINDADE (19607)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTISSIMA
TRINDADE LIMITADA (CNPJ:
19833500000132)

PROFESSOR AMÉRICO
BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,
CENTRO, NAZARÉ DA
MATA/PE

6 202021562 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SANTISSIMA
TRINDADE (19607)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTISSIMA
TRINDADE LIMITADA (CNPJ:
19833500000132)

PROFESSOR AMÉRICO
BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,
CENTRO, NAZARÉ DA
MATA/PE

7 202021561 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
SANTISSIMA
TRINDADE (19607)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTISSIMA
TRINDADE LIMITADA (CNPJ:
19833500000132)

PROFESSOR AMÉRICO
BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,
CENTRO, NAZARÉ DA
MATA/PE

8 202108912 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADES
INTEGRADAS
POTENCIAL (21502)

ASSOCIACAO POTENCIAL DE
ENSINO (CNPJ:
39440380000110)

RUA JOSÉ AUGUSTO
PEDROSO, 44, FIP CAMPUS
COTIA, VILA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, COTIA/SP

9 202021996 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE

SUDOESTE (21226)
CENTRO DE ENSINO E
PESQUISA UNIGRAD LTDA -
ME (CNPJ: 11392888000171)

AVENIDA VIVALDO MENDES
FERRAZ, 876, - DE 495/496 AO
FIM, RECREIO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

10 202119280 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Faculdade UNA de
Divinópolis (19257)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA CORONEL JOÃO NOTINI,
151, SEDE, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

11 202020227 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Una de
Sete Lagoas (18454)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

12 202110298 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Una de

Sete Lagoas (18454)
BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

13 202111185 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Una de

Sete Lagoas (18454)
BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA SECRETÁRIO
DIVINO PADRÃO, 1.411, A,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

14 202111128 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
UNIBRAS DO NORTE
GOIANO (4586)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA (CNPJ:
07538863000166)

RUA 06, 21, ESQUINA COM A
RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

15 202020082 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
UNIBRASÍLIA SUL
(1739)

CESCO - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
OESTE LTDA (CNPJ:
03383280000152)

ÁREA ESPECIAL 34, S/N, LADO
LESTE, SETOR CENTRAL
(GAMA), BRASÍLIA/DF

16 202020643 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
UNIBRASÍLIA SUL
(1739)

CESCO - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
OESTE LTDA (CNPJ:
03383280000152)

ÁREA ESPECIAL 34, S/N, LADO
LESTE, SETOR CENTRAL
(GAMA), BRASÍLIA/DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201927067
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIME
DE CIÊNCIAS EXATAS
E TECNOLÓGICAS
(2037)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO
PONTES, 600, , CENTRO,
LAURO DE FREITAS/BA

18 202020186 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PARNAMIRIM (16943)

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP (CNPJ:
12213159000173)

AVENIDA JOÃO XXIII, 704, ,
SANTOS REIS,
PARNAMIRIM/RN

19 202020188 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PARNAMIRIM (16943)

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP (CNPJ:
12213159000173)

AVENIDA JOÃO XXIII, 704, ,
SANTOS REIS,
PARNAMIRIM/RN

20 202002153
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade UNISUL de
Florianópolis (3758)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

AVENIDA GOVERNADOR IVO
SILVEIRA, 3775, CAMPUS
CONTINENTE, CAPOEIRAS,
FLORIANÓPOLIS/SC

21 202108722 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

UNITERP (21204)
CENTRO EDUCACIONAL
MICHELIN LTDA - ME (CNPJ:
09381333000182)

RUA GENERAL GLICÉRIO,
3350, - DE 2546/2547 A
4898/4899, CENTRO, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

22 202120188 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE

DO PAJEU (22075)
FACULDADE VALE DO PAJEU
LTDA - EPP (CNPJ:
26817470000136)

AROEIRA, S/N, , JARDIM BOA
VISTA, SÃO JOSÉ DO
EGITO/PE

23 202118500 HISTÓRIA (Licenciatura) 40
(quarenta)

Fasul Educacional EaD
(21757)

CENTRO EDUCACIONAL SUL
MINEIRO LTDA - ME (CNPJ:
11362072000103)

RUA DR. MELO VIANA, 75, ,
CENTRO, SÃO LOURENÇO/MG

24 201816896
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

FAZENDA DO MEIO PÉ DA
SERRA N/S - BR- 367, KM 278,
S/N, , NÃO HÁ, ARAÇUAÍ/MG

25 202118490
ENGENHARIA
SANITÁRIA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ (1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA (CNPJ:
10763998000130)

AVENIDA AVENIDA BRASÍLIA,
S/N (IFPA), , , VILA
PERMANENTE, TUCURUÍ/PA

26 202108424
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

AVENIDA DAS POMBAS, 2020,
, FLORESTA, CASCAVEL/PR

27 201926597 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

RUA JOSÉ FELIPE TEQUINHA,
, , JARDIM DAS NAÇÕES,
PARANAVAÍ/PR

28 202108421 QUÍMICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

RUA JOSÉ DE ALENCAR, 880,
PITANGA, JARDIM PLANALTO,
PITANGA/PR

29 202108364 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO IVOTI
(2192)

ASSOCIACAO EVANGELICA
DE ENSINO (CNPJ:
96745427000198)

RUA JÚLIO HAUSER, 171, ,
SETE DE SETEMBRO,
IVOTI/RS

30 202118328 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO
SUPERIOR E CENTRO
EDUCACIONAL
LUTERANO - BOM
JESUS - IELUSC
(1014)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA BOM
JESUS/IELUSC (CNPJ:
84685163000145)

RUA MAFRA, 84, , BAIRRO
SAGUAÇU, JOINVILLE/SC

31 202109598 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS
(527)

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA (CNPJ:
01587609000171)

AVENIDA ENGLER, SN, PUC
GOIÁS, JARDIM MARILIZA,
GOIÂNIA/GO

marilena.estrella
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 202118170
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ (10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC (CNPJ:
76659820000151)

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

33 202018139 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
BRASIL (319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1,
S/N, , SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

34 202110537
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS (15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS
PETROPOLITANAS (CNPJ:
03108082000180)

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124, CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

35 201929370 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

132 (cento e
trinta e
duas)

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ (780)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, 3100, UNIC - BEIRA
RIO I (SEDE), JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

36 202002116 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 29403763000165)

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, , CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

37 202002126 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 29403763000165)

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, , CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

38 202108762 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA
(271)

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC (CNPJ:
44860740000173)

RODOVIA RAPOSO TAVARES
KM 572, KM 572, CAMPUS II,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

39 202018429 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA OSCAR SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

40 202003037
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA DO TELÉGRAFO, S/N,
CIDADE DO SABER, BAIRRO
DO NATAL, CAMAÇARI/BA

41 202118639 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

RUA ALBERTO SANTOS
DUMONT, S/N, RESIDENCIAL
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
SELECTAS, XINGUARA/PA

42 202118642 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

RUA ALBERTO SANTOS
DUMONT, S/N, RESIDENCIAL
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
SELECTAS, XINGUARA/PA

43 202118202 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, CAMPUS
CAMPINAS - SWIFT, VILA
CURA D'ARS (SWIFT),
CAMPINAS/SP

44 202018064
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, CAMPUS
CAMPINAS - SWIFT, VILA
CURA D'ARS (SWIFT),
CAMPINAS/SP

45 202016243 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

AVENIDA SENADOR LACERDA
FRANCO, 360, CAMPUS
ITATIBA, CENTRO, ITATIBA/SP

46 202118203
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

152 (cento e
cinquenta e

duas)
UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO
JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

47 202118205 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

159 (cento e
cinquenta e

nove)
UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO
JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

48 202002131 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)
UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO
JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

49 202018119 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE VALE
DO RIO DOCE (513)

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR (CNPJ:
20611810000191)

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000,
CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

50 202002650 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
VEIGA DE ALMEIDA
(165)

ANTARES EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 34185306000181)

RUA IBITURUNA, 108,
UNIDADE SEDE, TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 112, de 12 de maio de 2023